**Antonij martini primi quondam huius artis pastra-
ne in alma vniuersitate Alirbonensi preceptoris. ma-
terieru editio abaculo cecoru breuiter collecta incipit**

Capitulum primu.

Notandum est q tria sunt q faciunt ho-
minē esse grāmaticū. Prīmū est co-
gnitio vocabulorū. Secundū. de-
clinatio eorum. Tertiu constructio
ipsorū. Ad primū est sciendū. q
omne vocabulū. aut est nomē. aut
verbū. aut aduerbiū. sumendo hic
vocabulū large. seu appropriate p
dictione. Quare per nomē intelligitur omne qd declinatur per
casus. Per verbū omne qd declinatur sine casibus. Per aduer-
biū intelligitur omne qd nō declinatur. Ad secundū dicendū
est: qd declinatio est principij retentio z finis variatio. Quare
nomē declinatur per suas proprias declinationes. Verbū per
suas proprias coniugatiōes. Aduerbiū nō declinat. Ad ter-
ciū dō est q constructio est cōgrua dictionum vnio. An̄ quatuor
habemus modos construēdi seu ordinādi vnū vocabulū cum
alio vocabulo. Prīm⁹ modus est inter substantiū z adiectiū.
Scōs inter relatiū z ātecedēs. Tercius inter suppositū z ver-
bū. Quartus quādo vna dicitio erigit aliā post se ad sui dtermi-
nationē. De quibus est videndū per ordinē. sed prius de cōcor-
dantijs grāmaticalibus que sunt quinqz.

De concordantijs grāmaticalibus

Capitulū .ij.

Notandum est q quinqz sunt concordātie grāma-
ticales seu modi significandi accidentales respec-
tū videlz. casus genus numerus psona z debita
rectitudo. Prīme tres cōcordātie accidūt substā-
tīuo z adiectīuo. videlz casus genus z numerus
in quib⁹ adinuicē habēt cōuenire. Aliē tres imēdiate sequētes
accidūt āncedenti z relatiuo. s. genus numer⁹ z psona. Aliē
tres postreme accidūt supposito z verbo. s. numer⁹ psona z de-
bita rectitudo Et ad debitā rectitudinē requirūt quatuor. Duo ex
parte suppositi. videlz debit⁹ casus z debita habitudo. Et duo

ex parte verbi. videlicet. debita pprietas et debita significatio.

De substantiuo et adiectiuo.

Capitulum. iij.

Quoniam circa substantiuum et adiectiuum sunt notanda duo. Primum quid est substantiuum et adiectiuum. Secundum in quot habeat conuenire. Ad primum quid est substantiuum dico quod est illud in cuius vulgari romatio non recte dicitur causa. Adiectiuum est illud in cuius vulgari romatio recte dicitur causa. Exemplum vtriusque Magister. o mestre. Illus a. u. causa alia. Ad secundum in quot habeat conuenire. dico quod in tribus. videlicet in casu genere et in numero. Quomodo in casu? quod ambo sint eiusdem casus. Quomodo in genere? quod ambo sint eiusdem generis. Quomodo in numero? quod ambo sint eiusdem numeri.

De antecedente et relatiuo. Capitulum. iiii.

Quoniam circa relatiuum et antecedens sunt notanda duo. Primum quod est antecedens vel relatiuum. secundum in quot habeat conuenire. Ad primum quid est antecedens? est iniciu rei post ferende precedens. Quid est relatiuum? dico quod est anlate rei recordatiuum. Ad secundum in quot habeat conuenire? dico quod in tribus. scilicet in genere et numero et persona. Quomodo in genere? quod ambo sint eiusdem generis. Quomodo in numero? quod ambo sint eiusdem numeri. Quomodo in persona? quod ambo sint eiusdem persone.

De supposito et verbo.

Capitulum. v.

Quoniam circa suppositum et verbum sunt notanda duo. Primum quod est suppositum et verbum? secundum in quot habeat conuenire? Ad primum quod est suppositum? dico quod est illud cui pertinet actus seu significatio verbi. Vel est illud quod precedit verbum vel intelligitur precedere. Et verbum est illud quod declinatur sine casibus. Ad secundum in quot habeat conuenire? dico quod in duobus. videlicet in numero et in persona. Quomodo in numero? quod ambo sint eiusdem numeri. Quomodo in persona? quod ambo sint eiusdem persone.

De notandis ante compositionem latini per suppositum et verbum.

Quia sunt notanda ante quam **Capitulum. vi.**
componam latinum per suppositum et verbum. Primum est quot modos habemus componendi latinum per suppositum et verbum? Secundum est punctare clausulas. Tercium est iudicare eas. Ad primum quot modos habemus componendi latinum per suppositum et verbum? dico quod quatuor. Primum est actiue. secundus passiue. tertius verbi impersonalis. quartus sum es fui: de quibus postea

dicetur p ordinē. Ad scdm est dicēduz q̄ clausula potest pūctari tripl̄r. p̄mo modo de partib⁹ p̄ncipalib⁹. Secūdo de min⁹ p̄ncipalibus. Tercio de partibus de bñ esse. p̄tes p̄ncipales sunt suppositū ⁊ verbum. ⁊ dicūtur p̄ncipales: qz sine ipsis orō nō potest esse p̄fecta. Et isto modo nichil aliud est punctare clām q̄ cape suppositū ⁊ v̄bū. vt de⁹ gubernat. Et partes min⁹ p̄ncipales sunt persona paciēs per actiuā ⁊ agens per passiuā. Et agēs vel paciēs p̄ verbū impersonale: ⁊ casus copulat⁹. Et dicūtur min⁹ p̄ncipales respectu suppositi ⁊ verbi. Et isto modo nichil aliud ē punctare clāz q̄ p̄dictas partes min⁹ p̄ncipales iūgere cū supposito ⁊ verbo. Et deus gubernat creaturas. li creaturas ē pars min⁹ p̄ncipalis ⁊ sic de alijs. Et oēs alie venientes in eadē oratione dicūtur de bñ esse. Et isto modo nichil aliud est pūctare clāz q̄ cū dicto supposito ⁊ verbo iūgere dictas partes d̄ bene esse ⁊ cū minus p̄ncipalib⁹ si ibi fuerint. Et de⁹ gubernat creaturas i t̄pore necessitatis. li in ⁊ t̄pore ⁊ necessitatis sunt pres de bñ esse. Ad terciū dico quod nichil aliud ē iudicare clausulā q̄ videre. Vtrū clausula sic pūctata sit actiue v̄l passiue. seu verbi impersonalis. aut sum. es. fui. qd̄ conosceat in suis p̄p̄ijs capitulis. de quibus sequitur per ordinem ⁊ primo de actiua.

De actiua

Capitulū. vii.

Quæ circa actiuā sunt notanda duo. p̄mū quō cognoscit ei⁹ romāciū. Scd̄z qd̄ est cōponere p̄ actiuā? Ad p̄mū quō cognoscitur eius romāciū? dico q̄ quādo ordinatur suppositū p̄ modū agēdi ⁊ sine voce de de. Ad secūduz quid est cōponere p̄ actiuā? dico q̄ est p̄sonā agētez ponere in ntō: ⁊ paciētez i actō pro nūc. Exēplū vtriusqz. De⁹ gōuerna as creaturas. cōponitur. Deus gubernat creaturas.

De passiuā

Capitulum. viii.

Quæ circa passiuā sunt notāda duo. p̄mū quō cognoscit ei⁹ romāciū. Scd̄z qd̄ ē componere p̄ passiuā? Ad p̄mum quō cognoscit ei⁹ romāciū? dico qd̄ quādo ordinatur suppositū p̄ modū paciēdi ⁊ sine voce de de. Ad secūduz qd̄ est cōponere p̄ passiuā? dico qd̄ p̄sonā paciētē ponere i ntō ⁊ agētē in abltō cū p̄positōe de a v̄l ab. Vñ qd̄ agit a agit ab. s̄z ponit ab p̄cedēti vocali. Exēplū. As creaturas som gōuernadas de ds.

componitur. Creature gubernantur a deo.

¶ De verbo impersonali passive vocis. Capitulum. ix.

Quæ circa verbū impersonale passive vocis sūt notāda duo. Prīmū quomodo cognoscit ei⁹ romātiū. Scōz quid ē cōponere pverbū impersonale? Ad p̄mū quomodo cognoscit ei⁹ romātiū? Dico q̄ qñ ordinat̄ x̄bū sine certo supposito. v̄l qñ ordinat̄ suppositū per modū agēdi cū voce d̄ de. Exēplū vtriusqz. Amā. ⁊ de pedro se lee. Cōponit̄ sic. Amā ⁊ petro v̄l apetro legit̄. Ad scōz qd̄ est cōponere pverbū impersonale? Dico q̄ est ponere personā agētē in dtō v̄l abltō cū a. v̄l ab. prepositioe. ⁊ patientē in actō p̄ nunc. Exēplū. De d̄s se gubernā as creaturas. cōponit̄ sic. Deo v̄l a deo gubernatur creaturas.

¶ De sum. es. fui. Capitulum. x.

Quæ circa sum es fui sūt notāda duo. Prīmū quomodo cognoscit eius romātiū? Scōz qd̄ est cōponere p̄ sum es fui? Ad p̄mū quō cognoscit ei⁹ romātiū? Dico q̄ qñdo venit suppositū per modū essendi? Ad scōm quid ē cōponere per sum es fui? Dico q̄ illud qd̄ est ⁊ illud qd̄ illd̄ est per sum es fui totū ponit̄ in nomiatiuo. Exēplū d̄s he gubernāte as creaturas. cōponitur sic. Deus est gubernās creaturas.

¶ De habitu dinibus ⁊ de pendentijs. Capitulum. xi.

Quæ ad istis puerilibus regulis sunt notanda decē. Prīmū quid est clausula? Scōm quid est noticia? Tertiu q̄ differētia est inter clausulā ⁊ notiā? Quartū quot clausule p̄nt p̄ctari in themate? Quintū q̄s est act⁹ i themate? Sextū quotuplex est act⁹? Septimū quotuplex est habitudo p̄ncipalis? Octauū qualiter talis habitudo cōstruit̄ cū suo actu? Nonū quid ē dependētia? Decimū quot requirūt ad cōditionē dependētie. Ad p̄mū d̄m q̄ clausula est distinctio rōnis p̄ quā diuersa cōpositio locutōis attingit̄. Ad scōm est d̄m q̄ noticia ē clausula p̄ actū explicite designatū. Ad terciū q̄ differētia est inter clausulā ⁊ notiā? Dico q̄ clausula pōt fieri sine actu explicite designato noticia aut̄ nō. Ad q̄rtū quot clausule possunt p̄ctari in themate? Tot quot ibi fuerint actus: siue interjectiones. Ad quintū quis est act⁹ in themate? Est infinitiu⁹ p̄ se v̄l captus cū primo gerūdio. vt amare. siue actus amandī. Ad sextū quotu

plex est actus: Triplex. v3. act^o essendi. act^o agēdi. act^o patiēdi. Ad septimū quatuorplex est habitudo principalis: Triplex. v3 habitudo essendi. habitudo agēdi. habitudo patiēdi. Ad octauū qualiter talis habitudo cōstruit cū suo actu? Distinguo. qz aut querit d habitudine essendi. vl' agēdi. vl' patiēdi. Si querit de habitudine essendi. iterū distinguo. Quia vel querit p respectuz ad actū essendi vl' agēdi vl' patiēdi. Si p respectū ad actū essendi cōstruit intrāsiue. Si p respectū ad actuz agēdi vl' patiēdi nunq̄ cōstruitur. Sed si de habitudine agēdi. iterū distinguo. qz vel querit p respectum ad actuz essendi. vl' agēdi. vl' patiēdi. Si per respectum ad actuz essendi nunq̄ cōstruit. Si p respectū ad actum agēdi cōstruit intrāsiue. Si p respectuz ad actum patiēdi cōstruit trāsiue. Si d habitudine patiēdi. iterum distinguo qz vl' querit p respectum ad actuz essendi. vl' agēdi. vel patiēdi Si p respectuz ad actuz essendi nunq̄ cōstruit. Si per respectū ad actuz agēdi cōstruitur trāsiue. Si p respectum ad actuz patiēdi cōstruit intransitiue. Ad nonum qd est dependentia in verbo? Est vis exigēdi sue cōditiōi terminum habitudinis cōgrue Ad decimuz quot requirunt ad cōditiōē depēdentie? Dico q tria. v3. pprietas. significatio. ⁊ natura. De quib^o in sequenti capitulo specialiter fiet mentio.

De cōditiōib^o depēdentie verbi in speciali. Capitulū. xij.

Circa quodcūqz verbus sunt notāda tria. s. pprietas significatio ⁊ natura. Ad primuz dicēdum q pprietas in verbo est vis significādi ipsuz fieri sub determinato vel indeterminato mō loquēdi. An p pprietatē intelligim^o vtruz tale verbum sit psonale vel impsonale? Quid est vbum personale? Est illud qd de se significat cuz certitudine numeri ⁊ psone vt lego. is. Verbū impsonale est illud qd de se significat sine certitudine numeri ⁊ psone. vt amat. legit. tedet. ⁊ ce. Ad scōz dōm q significatio est notificatio facta cū signo. An in vbo triplex est significatio. vidz actiua. passiuā. ⁊ indifferēs. Quare triplex est vbus. s. actiuū passiuuz ⁊ neutru. Quid est verbum actiuuz? q significat agere. Et passiuuz q significat pati. Neutruz est illō q significat indiferēter. Ad tertiu dōm q natura in vbo est vis exigēdi vel nō exigēdi obliquū casum a parte post ad perfectio

nem sue cōstructionis. Quare duplex est verbū: v3 trāsitiuū ⁊ ab-
solutum. Quid est verbum transitiuū? qđ exigit obliquū casum
a parte post ad perfectionē sue cōstructionis: vt amo. as. Quid
est verbū absolutuz? quod nō exigit obliquū casum a parte post
ad perfectionem sue constructionis. vt sedeo.

De cognitione verbi habentis significationem passi-
uam tantum. Capitulum. xiiij.

Quoniam circa verba dantur tres regule. Quarum prima est. qđ
omne verbū qđ pprie romantiat cū me. te. se. vl. cū ro-
mātio huius verbi. sum. es. fui. habet significationē pa-
ssiua ⁊ nō habet actiuā. Exemplū. vt frigeo. vapulo. letoz. amo-
z ce. Et dicitur hic pprie propter talia verba. sicut rideo sedeo. rece-
do. confiteor. recordor. ⁊ similia qđ bene romantiant cū me. te. se.
sz nō pprie qđ nō semp. Et est sciendū qđ qđā istorū verborū vo-
cāt passiuā intrinseca: ⁊ alia passiuā extrinseca. Intrinseca sunt il-
la qđ pprie romantiant cū. me. te. se. nos. vos. se. ⁊ ce. Et posunt
dici reciproca. i. significātia passionē innatā. i. intus natā. qđ reci-
procatio est sui ipsius met passio. Alia vocāt extrinseca. v3. qđ ro-
mantiātur cū sum. es. fui. Et possunt etiā talia verba dici signi-
ficātia passionē illatā. i. ab alio datam. Et ista verba differūt: qđ
persona agēs p intrinseca ponit in ablatiuo sine prepositione. ⁊
extrinseca ponit cū prepositione de. a. vl. ab. Et differūt alio mo-
do: qđ intrinseca verba romantiant cū me. te. se. Extrinseca cum
vulgari sum. es. fui.

Secunda regula est. illud verbū qđ terminat in o. ⁊ ro-
mātiat p modū agendi. vel in o. nō regēs acusatiuū de
sua ppria natura: habet significationē actiuā ⁊ nō h3
passiuā. vt seruiō. ⁊ loquor. Et dicitur ibi de sua ppria natura. ad
remouē: dum tale verbum sicut studeo. qđ bene regit acusatiuū
sed nō de sua propria natura. imo de natura huius prepositiōis
sup. vt studeo lectionem. i. super lectionē. ⁊ similia. Apredictis
duabus regulis excipiunt verba comunia. s. largior. experior.
⁊ cetera sicut patet in regimine.

Tercia regula est. qđ omne verbū terminatū in o. regēs
acusatiuū de sua propria natura fere habet actiuā: ⁊ po-
test accipere. r. ⁊ facere de se passiuū p additionem de. r. vt

amo lego ⁊ similia. Et dicitur ibi fere. quia quedā verba sunt q̄ hanc regulā nō sequūtur. sicut fatio volo ⁊ alia vt verba defectiua. s. axo inquo ⁊ cetera.

De verbis impersonalibus in generali. Capitulum. xiiij.

Quoniam circa materiā verbi impersonalis in gñali sunt notanda quatuor. Primum quod est verbum impersonale. Secundum a priuatione cuius dicitur. Tertium quotuplex est. Quartum quem casum regit. Ad primum quod est? Dico quod est illud quod de se significat sine certitudine numeri ⁊ persone. Ad secundum a priuatione cuius dicitur verbum impersonale? Dico quod a priuatione persone que recte significatur per nominatiuum. Vel aliter dicitur a priuatione personalis proprietatis: quod est vis significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se. vt de se. Ad aliud vt ad aliud. vel de alio vt de alio. quia verbum impersonale de se nullam determinatam personam significat. Unde sciendum est quod si actus comparatur ad certam substantiam per nominatiuum designatam: ⁊ ad certum numerum est personalis: si autem non: est impersonalis. Et nota quod in verbo duplex est persona. s. intrinseca ⁊ extrinseca. Extrinseca est illa que explicito reddit suppositum verbo. Sed intrinseca est duplex. s. persona suppositalis. i. res verbalis a qua nullum verbum priuatur. Et ab ista non dicitur verbum personale nec impersonale: quia intelligitur in omni verbo. Alia est quedam proprietas significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se. vt de se. hoc est in prima persona. Ad aliud vt ad aliud. hoc est in secunda persona. De alio vt de alio. hoc est in tertia persona. Et a priuatione talis persone dicitur verbum impersonale. Ad tertium quotuplex est? Dico quod est duplex. s. terminatum in. ur. ⁊ in. t. In ur. vt amatur. in t. vt penitet ⁊ cetera. ⁊ alie sub diuisiones possunt fieri. Ad quartum quem casum regit? Distinguo quia aut a parte ante aut a parte post. Si a parte ante iterum distingo. quia vlt est verbum impersonale possessiuum: aut acquisitiuum. Si est possessiuum dico quod regit genitiuum per regulam dependentiarum. v. z. in genitiuo erigit suppositum ⁊ ce. Si acquisitiuum tantum regit datiuum per regulam. In datiuo erigit suppositum ⁊ ce. Si effectiuum regit acusatiuum per regulam. In acusatiuo erigit suppositum Et etiam per regulam v. z. Verbum impersonale imperfecti mo-

di verbi personalis cum gerundijs. &c. Si est causatiuū & acq̄
 fitiuū regit ablatiuū vel datiuū per regulam. Verbuū impersona
 nale terminatū in. ur. in datiuo &c. Si a parte post iterum distin
 guo. quia vel est actiue vocis vel passiue vocis. Si actiue vocis
 Dico q̄ ista quinq; v3. penitet. tedet. miseret. pudet. piget. regūt
 genitiuuz. cetera regunt ablatiuū cum prepositione de. vel sine
 prepositione. per regulam. Omne verbum impersonale termi
 natum in. t. est passiuū & ce. Si est passiue vocis. dico q̄ est tran
 sitiuum sicut verbum a quo descendit. per regulam. Omne ver
 bum impersonale perfecti & imperfecti modi terminatū in ur &c.
¶ De verbis impersonalibus terminatis in ur. in speciali. La. xv

Circa materiā verbi impersonalis terminati in ur. sunt
 notanda tria. Primum quid est. Secundum in quib⁹
 verbis habetur. Tertium cuius significationis & natu
 re sit. Ad primū quid est? Dico q̄ est illud q̄ declinatur ad modū
 tertiatū personarum singularis numeri verbi personalis passi
 ue vocis. vt amatur ametur & cetera. Ad secundum quibus ver
 bis habetur. Dico q̄ habetur secundum vsū a tertia persona
 singularis numeri verbi personalis actiue vocis non significan
 tis passionem illatā preter sum. volo. & sua composita. & aliqua a
 lia propter ineptitudinem vocis. vt facio. inquit. faxo. &cet. Et
 dicitur a tertia persona: ad remouendum primas & secundas p
 sonas. Et dicitur ibi singularis numeri: ad remouendu: n tertiā
 personam pluralis numeri. Et dicitur ibi verbi personalis ad re
 mouendum verba impersonalia in quibus non formatur aliqd
 impersonale. Et dicitur ibi actiue vocis propter verba passiue
 vocis vt loquor. Et dicitur ibi nō significās passionem illatam
 propter verba extrinseca vt vapulo. exulo. & ce. Et dicitur ibi pre
 ter sum volo & sua composita. Nunc magister facit exceptionem
 Et dicitur ibi propter ineptitudinem vocis. propter aliqua ver
 ba que non habent voces aptas sicut facio. cis. & aliqua alia re
 gularia vt defectiua. s. faxo aio. infit. & ce. Ad tertium dicendum
 q̄ verbum impersonale terminatum in vr. est eiusdem significa
 tionis & nature sicut verbū a quo descēdit. vt amat̄ gaudet̄ & ce.

¶ De verbis impersonalibus termi
 natis in. t. Capitulum. xvj.

Circa materiã verbi ipsonalis terminati in .t. sunt notãda tria. i. Primum quod est. scdm quot sunt verba ipsonalia terminata in .t. tertium cuius significatiõis et nature sint. Ad primum quod est? Dico quod est illud quod declinat ad modum tertiarum personarum singularis numeri ubi ipsonalis actiue vocis. vt penitet. tedz. et. Ad secundum quot sunt? Distinguo: quia aut vultis de illis que sunt inuenta a casu vel a fortuna: aut a prima impositione. Si de illis que sunt inuenta a casu vel a fortuna. dico quod sunt septem. scilicet. habet. debet. solet. potest. patet. incipit. et desinit. Et dicuntur a casu vel a fortuna. eo quod accidentaliter sunt impersonalia. quia comuniter non sunt impersonalia: nisi quando iunguntur cum infinitiuis verborum impersonalium. Et sic dico ad tertium quod sunt eiusdem significationis et nature sicut illi infinitiui cum quibus iunguntur. Exemplum. i. Pedro ha de anojar omestres. componitur sic. i. Petri habet tedere magistrum. Aut vultis de illis que sunt inuenta a prima impositione. Dico quod sunt comuniter. xxij. que ponuntur in arbore dependentiarum. Et sic ad tertium dico quod sunt passiue significationis et transitiue nature per regulam vj. Omne ubi ipersonale terminatum in .t. est passiuum transitiuum vt quo. et.

Unde notandum est: quod verborum impersonalium quedam sunt acquisitiua. alia possessiua. et alia effectiua. et alia causatiua. i. Possessiua sunt illa tria que ponuntur in prima rotula. scilicet. interest. refert. et est. Et dicuntur possessiua eo quod requirunt suppositum in illo casu qui comuniter regitur ex vi possessionis qui est genitiuus. verbi gratia. i. Pedro perteece leer. componitur. i. Petri interest legere. Exceptis quinque nominibus que ponuntur in ablatiuo singulari et in feminino genere. scilicet. mea. tua. sua. nostra. vestra. Acquisitiua sunt illa que exigunt suppositum in illo casu que comuniter regit ex vi acquisitionis et sic est datiuus. et sunt illa decem que ponuntur in secunda rotula. scilicet. conuenit. et. Et omnia verba ipsonalia passiue vocis in quantum construuntur cum datiuo. Alia dicuntur effectiua et sunt illa que requirunt suppositum in illo casu que comuniter regit ex vi effectus que est actus. et sunt illa nouem que ponuntur in tertia rotula. scilicet. iuuat. decet. et. Causatiua sunt omnia verba impersonalia passiue vocis in quantum construuntur cum ablatiuo. vt amat. friget. et.

De constructionibus circa ista pronomia. vj. mea. tua. et. La. xvij.

Quæ circa ista quinque pronomia videlicet. mea. tua. sua. nostra. vestra. sunt quedam questiones. Prima est quare ponuntur in ablatiuo. Secunda quare magis in ablatiuo quam in alio casu. Tertia quare magis in feminino genere quam in alijs. Quarta quare magis in singulari quam in plurali. Quinta vtrum talis locutio seu latinitas sit congrua vel incongrua. Ad primum quare ponuntur in ablatiuo? Dico quod propter coincidentiam: vel propter dubium tollendum inter locutionem possessoris et rei possesse. quia si diceretur. interest mei. nesciremus vtrum veniret de nomine ego. genitio mei. vel de nomine meus. a. u. m. quia primum mei significat personam possessoris et secundum personam possessionis. Ad secundum quare magis in ablatiuo quam in alio casu? Dico quod duplex est ratio. Prima est quia greci carentes ablatiuo vtuntur genitiuo. et nos agimus pro oppositum. carentes genitiuo vtimur ablatiuo. Alia ratio est et magis principalis. quod nullus casus est qui tantam conformitatem: vel similitudinem: vel convenientiam habeat cum genitiuo in habitudine quem admodum ipse ablatiuus. Et ideo ponuntur magis in ablatiuo quam in alio casu. Ad tertium quare magis in feminino genere quam in alio? Ratio est quia non est genus quod tantum distingatur a dubio sicut genus femininum. quia si diceremus. interest meo. nesciremus vtrum esset in genere masculino vel in neutro vel in datiuo. Et ideo magis ponuntur in feminino genere quam in alio. Ad quartum quare magis in singulari quam in plurali? Ratio est quia in omni casu deriuatiui intelligitur genitiuus sui primitiui. siue singularis siue pluralis. vel quia in eo est minor ambiguitas. Ad quintum vtrum talis locutio sit congrua vel incongrua? Dico quod est incongrua. tamen est permissiua. quia est ibi figura antitesis. eo quod ponitur casus pro casu.